
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\NOMINA PROGETTISTA E D.L\DET.N. 111 DEL 07.06.2021_ NOMINA PROGETTISTA E D.L. 
E C.R.E..DOC 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 111  DEL 07/06/2021 

 

 

 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA PROGETTISTA, DIRETTORE DEI LAVORI, CONTABILITA’, REDAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER IL PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, AVENTE 
CARATTERE D'URGENZA PER IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 
ESTERNA DEL CORTILE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA KENNEDY N.1 DEL 
COMUNE DI SCILLATO (PA) - IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 30.000,00 – 
DOMANDA DI CONTRIBUTO ALL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE AI SENSI DELLA 
L.R. 15.04.2021, N. 9, ART. 111, COMMA 2 E ART. 113 RECANTI "DISPOSIZIONI 
PROGRAMMATICHE E CORRETTIVE PER L'ANNO 2021. LEGGE DI STABILITÀ 
REGIONALE" E DELLA CIRCOLARE N. 9 DEL 11.05.2021 DELL'ASSESSORATO 
REGIONALE ALL'ISTRUZIONE E ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE. – 

 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.30 

Del  07/06/2021 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\NOMINA PROGETTISTA E D.L\DET.N. 111 DEL 07.06.2021_ NOMINA PROGETTISTA E D.L. 
E C.R.E..DOC 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE 

 Il Comune di Scillato è proprietario dell’edificio scolastico sede della Scuola dell’Infanzia, sito in 
via Kennedy n.2, funzionalmente dipendente dall’I.C.S. “G.ODDO” di Caltavuturo – 

 Il cortile esterno della predetta scuola, utilizzato per l’accesso e per le attività ricreative, 
caratterizzato da una pavimentazione in gres ceramico, risulta in varie parti sconnesso, tra buche, 
dislivelli e mattonelle divelte che rappresentano un serio pericolo di inciampo e caduta. 

  Se non si pone rimedio a breve, potrebbe essere necessario vietare l’uso del cortile per la 
ricreazione o ridurre drasticamente gli spazi accessibili. 

  Che i lavori d rifacimento del cortile con una pavimentazione adeguata rivestono carattere di 
URGENZA per i quali non è possibile il differimento per motivi di sicurezza. 

 Questo Ente in atto non ha la disponibilità finanzia sul Bilancio per fronteggiare, in regime di 
urgenza, la realizzazione dell’intervento; 

VISTE  

  la L.R. 15.04.2021, n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” con la quale sono state stanziate risorse 
per interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici 
pubblici;  

  la legge 11 gennaio 1996, n.23 “Norme per l’edilizia scolastica”, ed in particolare l’art. 3 
(Competenze degli enti locali), il quale prevede che: "In attuazione dell’art. 14, comma 1, lettera 
i), della legge 8 giugno 1990, n.142 provvedono alla realizzazione, alla fornitura e alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici: a) i comuni, per quelli da destinare a sede di 
scuole materne, elementari e medie; b) le province, per quelli da destinare a sede di istituti e 
scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d’arte, di 
conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di 
convitti e di istituzioni educative statali”. 

CONSIDERATO che con la circolare n. 9 del 11.05.2021 dell’Assessorato Regionale all’Istruzione e 
alla Formazione professionale attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo 772040 per 
l’annualità 2021, si sono chiarite le modalità per l’utilizzazione dello stanziamento della L.R. 
15.04.2021, n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, sono state emanate apposite direttive al fine di finanziare 
gli interventi urgenti di manutenzione straordinaria, richiesti dagli enti locali, per la rimozione di rischi 
imminenti o di compromesse condizioni di vivibilità degli ambienti, e garantire la continuità 
dell’attività scolastica, la pubblica incolumità e/o l’igiene e la sicurezza dell’edificio;  
PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale si è fatto carico di tale richiesta e rapportandosi con 
L’Amministrazione Comunale ha redatto Verbale di Constatazione e Ispezione dei luoghi a firma 
dell’Istruttore Tecnico Geom. Francesco Fragale e dal Responsabile dell’Ufficio Area Tecnico – 
Manutentiva e Gestione del Territorio arch. Francesco Giardina, in data 01/06/2021 prot. n.2713 del 
03/06/2021, dal quale si deducono le cause e le motivazioni di provvedere con urgenza”, per 
l’immediata messa in sicurezza dell’edificio;  
CONSIDERATO che: 
Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 
appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, 
comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) perle fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione., ai sensi dell’art. 31 comma 1 primo periodo 
del DLgs 50/2016 e smi e delle linee guida ANAC n.3; 
L’intervento in oggetto rientra tra i lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura; 
Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 
lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei 
lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate:  
a)dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 
b)dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e 
unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli 
enti di bonifica possono costituire;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\NOMINA PROGETTISTA E D.L\DET.N. 111 DEL 07.06.2021_ NOMINA PROGETTISTA E D.L. 
E C.R.E..DOC 

c)dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono 
avvalersi per legge; 
d)dai soggetti di cui all'articolo 46. 
Per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti 
pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti individuano, prima dell'avvio delle procedure per 
l'affidamento, un direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del DLgs50/2016 e smi; 
CONSIDERATA la tipologia e l'entità dei lavori da eseguire, verranno omessi i due primi livelli di 
progettazione, assicurando, in ogni caso, il rispetto dei requisiti di cui al comma 4 dell'art. 23del 
D.lgs 50/2016; 
VISTA la Determinazione n.110 del 07/06/2021, con la quale il sottoscritto Arch. Francesco 
Giardina, responsabile dell’Ufficio Area Tecnico – Manutentiva e Gestione del Territorio veniva 
nominato Responsabile Unico del Procedimento degli “Interventi di manutenzione straordinaria, 
avente carattere d’urgenza per il rifacimento della pavimentazione esterna del cortile della Scuola 
dell’Infanzia di Via Kennedy n. 2 del comune di Scillato (PA); 
RITENUTO di individuare come progettista  e Direttore dei lavori per l’intervento in oggetto il Geom . 
Francesco Giuseppe Fragale Istruttore direttivo di questo ufficio in quanto abilitato all’esercizio della 
professione, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera a) e comma 3 e ai sensi dell’art. 101 commi 1, 2 e 3 
del DLgs 50/2016, come (DLL) Direttore del Lavori, per l’intervento in oggetto. 
VISTA 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di 
Posizione Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
VISTI 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

- la Legge 241/1990 e smi; 

- il DLgs 50/2016 e smi 

- il DPR 207/2010 e smi; 

- Linee guida ANAC del DLgs 50/2016 e smi; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
1. DI NOMINARE Progettista, in ottemperanza rispettivamente alle disposizioni di cui all’art.24 

comma 1 lettera a) e comma 3 del D.Lgs 50/2016, il Geom. Francesco Giuseppe Fragale, 
Istruttore Direttivo Tecnico presso questa Area Tecnica, in possesso dei necessari requisiti per il 
progetto di cui in oggetto. 

2. DI NOMINARE Direttore dei Lavori, in ottemperanza rispettivamente alle disposizioni di cui all’art. 
101 commi 1, 2 e 3 del medesimo Decreto: il Geom. Francesco Giuseppe Fragale, Istruttore 
Direttivo Tecnico presso questa Area Tecnica, in possesso dei necessari requisiti, per il progetto 
di cui in oggetto. 

3. DI DARE ATTO che al finanziamento si accederà previa istanza da parte del sindaco alla 
Regione Sicilia - Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – l’istanza di 
contributo, per l’anno 2021, ai sensi della legge L.R. 15.04.2021, n.9, art. 111, comma 2 e art. 
113 recanti “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 
regionale” e della circolare n.9 del 11.05.2021 dell’Assessorato Regionale all’Istruzione e alla 
Formazione professionale, da destinare all’intervento di manutenzione straordinaria, avente 
carattere d’urgenza per il rifacimento della pavimentazione esterna del cortile della Scuola 
dell’Infanzia di Via Kennedy n. 2 del comune di Scillato (PA); 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  

Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\NOMINA PROGETTISTA E D.L\DET.N. 111 DEL 07.06.2021_ NOMINA PROGETTISTA E D.L. 
E C.R.E..DOC 

 

 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 
 

 
 
 

 


